¹ Prov. xx. — ² Vita Mathild. l. i. c. 18.

Cujus erat mater regina videlicet Agnes,
Hunc in ventre gerens vidit, quod sit draco vere
In somnis infans. Hoc multis rettulit ipsa.

At quam vera ista fuerint, ipsa declarunt eventa.
Cum autem baptizatus est Henricus, sanctus Hugo
abbas Cluniacensis suscepit eum de fonte, factus ei

pater secundum spiritum, ut idem auctor affirmat
his versibus¹ :

Inter quos abbas Hugo Cluniacensis hic astat,
Qui pater in lavacro regis fuerat sacrosancto.

¹ Lib. II. c. 1.

Anno periodi Græco-Romanæ 6544. — Anno Æræ Hispan. 1089. — Anno Hegiræ 443, inchoato die 15 Maii, Fer. 4. — Jesu Christi 1051.

— Leonis IX papæ 3. — Henrici III reg. 13. imp. 6. Constantini Monomachi imp. 10.

1. *Floret S. Joannes Gualbertus fundator congregationis Vallis-Umbrosæ.* — Ad num. 1. *Sanctus Joannes Gualbertus* fundator congregationis Vallis-Umbrosæ, in qua regula sancti Benedicti servatur, patria Florentinus fuit, et monachum induit in monasterio S. Miniatis in monte prope Florentiam, et temporis progressu ad *Valem-Umbrosam* veniens, illic sedem fixit. Fama sanctitatis ejus per vicina loca sese diffundente, multi clerici et laici conversionis studio ad eum venire, inter quos fuere *Petrus, Igneus* postea cognominatus, tandemque Albanensis episcopus cardinalis. Novem monasteria vel ædificavit, vel congregationi suæ uniit, quibus postea alii abbates, qui ei succedere, alia adjunxerunt. Præter vitam sancti Joannis Gualberti, quæ extat apud Surium ad diem XII mensis Julii, *beatus Andreas* abbas ejusdem congregationis, sub hujus sæculi finem demortuus, aliam scripserat, sicuti et postea *beatus Atto* episcopus Pistoriensis ex eadem congregatione assumptus; sed utraque periit, ut inquit Bollandus ad diem X Martii, quo *beatus Andreas* colitur. Didacus de Franchis, Ripolensis abbas, nostra ætate publicavit Historiam hujus sancti fundatoris, libris duodecim italice vulgatam.

2. *Gesta hoc anno a Leone PP.* — Ad num. 2. Leo papa, qui in Germania fuit usque ad mensem Februarium præsentis anni, et imperator cum multis episcopis et principibus apud Augustiam Vindelicam convenientes, Purificationem Domini Genitricis celebraverunt, et postea « papa Romam revertitur », inquit Hermannus Contractus in Auctiori Chronico, qui paulo post subdit: « Post Pascha item dominus Leo papa Synodum Romæ collegit, ubi inter alia Gregorium Vercellensem episcopum propter adulterium cum vidua quadam avunculi sui sponsa admissum, et perjuriam perpetrata, absentem et nescientem excommunicavit », ut ex eodem Hermannus Baronius narrat. Ad hunc

annum spectant, quæ Baronius ex Leone Ostiensi lib. 2, cap. 85, refert anno ML, num. 1, ut ibidem diximus. Ipsemet Baronius hoc anno num. 6 ostendit, S. Leonem ad monasterium Sancti-Benedicti Sublacense appellatum venisse; quæ profectio diversa non est ab ea quam Leo Ostiensis citatus enarrat, et quam Baronius anno præcedenti male consignat. Porro S. Leonem hoc anno Romæ Pascha celebrasse, docet Wibertus in ejus Vita lib. 2, cap. 4.

3. *Henrici imp. filius baptizatur.* — Ad num. 11. Lambertus Schafnaburgensis nativitatem filii Henrici imp. cum hoc anno illigat, sed major fides hac in re habenda Hermannus Contracto, qui in Chronico Auctiore eandem in præcedentem confert, ut ibidem vidimus. Retinendus tamen dies natalis, nempe *IV idus Novemb.* a Lamberto notatus, et ab Hermannus prætermisus. Hildebertus episcopus Cenomanensis, in Vita S. Hugonis cap. 2, de baptisate filii imperatoris hoc anno peracto hæc habet: « Paucis ibi diebus peractis, ex petitione regis filium ejus sacro de fonte levavit (nempe sanctus Hugo) puero nomen patris imponens. Celebravit autem Pascha cum imperatore in Agrippina Colonia, Teutonibus mirantibus in juvenili adhuc ætate canitiem morum, conversationis mansuetudinem, vultus gratiam, verborum lenitatem ».

4. *Hugo episc. Lingonensis scribit contra Berengarium.* — Ubi *Berengarii* hæresis ad aures omnium pervenit, primus contra eum scribere aggressus *Hugo* Lingonensis episcopus, qui sub Fulberto episcopo Carnotensi alias cum eodem Berengario et Adelmanno theologicis rebus operam dederat, et postea a Roberto Francorum rege ad sedem Lingonensem evectus fuerat. Brevem quidem tractatum *de Corpore et Sanguine Christi*, qui tom. XVII Biblioth. Patrum edit. Lugdun. extat, scripsit, sed luculentum; in quo Berengarium

hortatur, ut contra divinam omnipotentiam argumentari desinat: « Desiste ergo, inquit, fore erroris miles, desiste impugnare caeleste mysterium, perpende quod Dei voluntas et verbum omni naturae supereminet; et qui in facturis potens est, potentem transformare credas, sicut scriptum est: *Mutabis ea et mutabuntur*. Dei enim velle pro facto est, etc. » Annus tamen quo Tractatus iste elucubratus, in obscuro est.

5. *S. Leo Eduardum Angliae regem voto eundi Romam dispensat.* — Sanctus Eduardus Angliae rex, in donatione a se Ecclesiae Sancti-Petri Westmonasteriensi facta, et tom. IX Concil. pag. 1186 relata, ait sese deliberasse ad limina Apostolorum Petri et Pauli proficisci, ad gratias Deo reddendas pro tot sibi collatis beneficiis; sed optimates suos timentes, nec regnum noviter sedatum aliqua turbaretur hostilitate, communi habito consilio rogasse se ut ab ea intentione desisteret; tandemque omnibus placuisse, ut Romam legati mitterentur, qui Apostolico suam voluntatem et vo-

tum, et illorum petitionem indicarent. « Factum est ergo », subdit Eduardus, « quod volumus. Et venientes Romam legati nostri ex voluntate Dei invenerunt collectam Synodum in eadem Urbe; cumque exposuissent meam voluntatem, et suam petitionem coram ducentis et quinquaginta episcopis, et alia multitudine sanctorum Patrum, tunc Apostolicus ex consilio sanctae Synodi hanc Epistolam scripsit ». Data ea ad Eduardum regem; et in laudatam donationem inserta, in qua ait Pontifex: « Praecipimus tibi sub nomine sanctae obedientiae et poenitentiae, ut expensas quas ad istud iter paraveras pauperibus eroges, et coenobium monachicum in honorem S. Petri Apostolorum principis aut novum construas, aut vetustum emendes et augeas ». Hac accepta Epistola, Eduardus monasterium Westmonasteriense, propter vetustatem et bella fere destructum, in integrum restituit, et decimam partem omnium quae habebat eam in rem contulit. Dedicata Basilica *V kalend. Januarii*, ut ipsemet asserit.

LEONIS IX ANNUS 4. — CHRISTI 1052.

1. *Leo pacem conciliaturus inter regem Hungariae et imperatorem Germaniam petit.* — Millesimus quinquagesimus secundus Indictione quinta surgit annus, quo Leo papa ad componendas dissensiones inter imperatorem et Andream Hungariae regem ab eodem rege in Germaniam venire rogatur. Non renuit sanctissimus Pontifex, laborum patientissimus et charitatis cultor studiosissimus, atque vigilantissimus custos, ut inter Christianos principes pax perpetua servaretur. At quomodo a rege foedifrago elusa fuerit tunc demum Pontificia majestas, ab Hermanno qui ista videbat, sic accipe:

2. « Interim dominus Leo papa ab Andrea accitus, cum pro pace componenda intervenisset, imperatorem ab obsidione avocavit, cumque sibi per omnia consentaneum inveniens, sed e contra Andream consiliis suis minus parentem experiens, eique excommunicationem, utpote delusa Sede Apostolica, minitans, cum imperatore discessit, et aliquantum cum eo temporis mansit ». Et paulo

post: « Imperator cum domino papa, multisque episcopis et principibus, Natalem Domini Wormaliae egit ». Reliqua ad sequentem cum spectent annum, suo loco dicturi sumus¹. Leo autem Ostiensis aliam asserit causam profectionis Pontificis, nempe ut ab imperatore adversus Northmannos auxilium peteret. Ait enim: « Sequenti itidem anno Capuam veniens, rursus Beneventum perrexit, inde Salernum, inde, ut Northmannos expelleret, imperatorem adiit, militum petiturus auxilia ». Haec Leo.

3. *Ad Henricum archiepiscopum Ravennatem Petrus Damiani librum mittit de ordinatis a simoniacis: de quo multa.* — Habet idem Hermannus, hoc anno ab eodem imperatore promotum Henricum esse ad Ravennatem Ecclesiam archiepiscopum tempore Quadragesimae; ad quem eodem anno Epistolam, seu librum potius, inscriptum *Gratissimus*, Petrus Damiani misit, quo agitatum quadriennio controversiam de ordinatis ab episco-

¹ Leo Ost. l. II. c. 85.

pis simoniacis, contendentibus aliquibus eisdem iterum ordinandos, diffusius disputavit, atque argumentis pluribus demonstravit ejusmodi nequam iterum ordinari debere. Quæ quidem sententia optatissima cum esset ordinatis ab illis, et eos obscuris ambagibus et molestissimis scrupulis liberaret, effecit ut idem Petrus eidem suo commentario titulum illum inscripserit, *Gratissimus* : sive (ut notavit scholiastes) ea de causa quod de illis ageret, qui gratis fuissent a simoniacis ordinati, quibus gratissimus liber existeret. Cujus exordium, quod contineat ipsam rerum gestarum seriem, hic describendum putavimus. Sic se habet :

4. « Domino Henrico, venerabili Ravenaticæ sedis antistiti, Petrus, vivificæ cruce Christi humilissimus servus, salutem in idipsum. Ut sacerdotium, auctore Deo, noviter suscepisti, nonnullum tibi in primis offerendum munus credidi. De his itaque qui gratis sunt a simoniacis consecrati, quanta jam per quadriennium in tribus Romanis Conciliis fuit disputatio, quamque perplexa atque confusa dubietas et iis in partibus quotidie ventilatur, sanctitatem vestram latuisse non arbitror, præsertim cum crescente fluctuationis ambiguo, eatenus sit processum, ut constet nonnullos episcopos ab illis ordinatos, Catholicos denuo consecrasse. Unde a me plerique fratres quadam præsumptivæ charitatis instantia familiariter exigunt, et violenta (ut ita fatear) supplicatione compellunt, ut in tante necessitatis articulo subvenire (vel compendiosum quid scribendo) non pigeat, atque quod mihi super hac sententia videatur exponam. Quod quidem diutius detrectavi, sperans me videlicet ab amabilissimo prius Apostolicæ Sedis antistite licentiam accepturum (hac quidem transiturus in proximo ferebatur) sic namque integrum decernebam, Ecclesiasticam quamlibet tractare materiam, si ab ipso Ecclesiæ principe tractandi mihi auctoritas aspiraret. Sed cum tamen recurreret ad memoriam, quod jam venerabilis papa in postrema Synodo omnes episcopos ex divina obtestatione rogaverit, quatenus dicendi materiam in communi deponerent, ut quid scilicet in hoc scrupulo et negotio decernendum esset nutantibus revelarent : ejus me arbitratus sum obsecundare prorsus imperio, si vel rogatus tam difficile nodum de Ecclesia solvere, superna illucescente gratia, potuissem. Quapropter in illum fideliter sperans, qui aperit librum et solvit signacula ejus, solvendæ hujus quæstionis iter aggrediar ; et quia copia dicendi non suppetit, et quia loqui nescio, delegate obedientiæ studio nutibus saltem gestire tentabo ».